

## Consultas Realizadas

# Licitación 436023 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS COMUNICACIONALES PARA EL SNPP

### Consulta 1 - ITEMS y capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
Verificamos que los ítems requeridos no guardan una relación directa entre sí para requerir la misma capacidad técnica para todos los ítems, por lo cual sugerimos que pueda ser cambiado el llamado por ítem o por lote, o al menos no limitar la participación a una productora de videos, ya que los requisitos tales como equipos específicos de grabación, no corresponden con la mayoría de los ítems, y una agencia publicitaria que actúe como productora se verá limitada la participación por estos requisitos. Solicitamos que los mismos puedan ser requisitos de cumplimiento de contrato, no de calificación de la oferta para resultar adjudicada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

### Consulta 2 - DDJJ de estar disponible 24/7?

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
Cual sería el motivo razonable para que la convocante requiera de un servicio en cualquier horario? Pueden llegar a necesitar del servicio en horarios de madrugada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

### Consulta 3 - Fotografías de infraestructura del oferente.

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
Que es lo que será observado en la fotografía de la infraestructura del oferente? cual es el criterio del mismo a ser evaluado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 4 - Suministros específicos?

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>El PBC requiere en la experiencia "Suministros específicos realizados. El promedio de facturación de los años, 2020, 2021 y 2022 deberá ser como mínimo, igual al 50% (cincuenta por ciento) del monto máximo del presente llamado, podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones de venta que fueren necesarios para acreditar el volumen o monto solicitado, siempre que hayan sido formalizados en el periodo mencionado."</p> <p>A que se refiere con suministros específicos? al mencionar esto y no especificar a que se refiere con suministros específicos, se convierte en una contradicción en propios términos, favor aclarar a que específicamente se refiere con suministros específicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 5 - Buen cumplimiento de contrato

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>cuando el PBC dice "Cada contrato y/o factura presentada para acreditar el presente criterio, deberán estar acompañados de un buen cumplimiento de contrato, caso contrario no serán consideradas" a que se refiere con un buen cumplimiento de contrato? Que es lo que considerará la convocante como un mal cumplimiento de contrato?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 6 - Personal requerido

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>Solicitamos que se cambien los requisitos de contar con coordinadores, brand manager, diseñador gráfico y administrador, con dos y tres años de antigüedad en IPS, muchas veces estos profesionales tienen mucho más de 5 y 10 años de experiencia, lo cual lo hacen mucho más profesional y su trabajo independiente se realiza a través de facturación, lo cual los mismos pueden ser contratados, y brindar un servicio de excelencia de igual manera a la convocante. Con el requisito de tener dos años de antigüedad se está limitando la participación de profesionales que pueden ser contratados mediante agencias profesionales de publicidad y comunicación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 7 - Trabajos audiovisuales requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>Solicitamos apartar el pautaje del ítem 1 de los servicios audiovisuales que requiere la convocante, y hacer sólo un ítem o lote, para mantener el requisito de los equipos de video y móviles para traslado, dejar sólo para la evaluación de los ítems de audiovisuales, pues el trabajo solicitado no es exclusivo para una productora audiovisual, y a la larga, los demás ítems que no tienen que ver con lo audiovisual serán más costosos para la convocante de no cambiarse esta situación, y con los requisitos limitantes solo una productora audiovisual podrá resultar vencedora, terminando en un gasto excesivo e innecesario para el SNPP</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 8 - Cartelería

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
Una empresa audiovisual que es la única que pueda cumplir con los requisitos de equipos audiovisual, ofrecerá un precio costoso pues para el ítem cartelería, los requisitos son muy direccionados a una empresa audiovisual por lo que los demás ítems requeridos que no tienen que ver, pueden ser afectados, favor considerar y cambiar por lote y dejar la evaluación de lo requerido para audiovisual, en el lote de audiovisuales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		

## Consulta 9 - Vehículos propios

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
No existe motivo razonable para requerir un vehículo propio mucho menos cuando no se identifica como debe ser el vehículo y el propósito de este. Si es para traslado de equipo de audiovisuales, no es necesario un vehículo propio a nombre de la empresa, obviamente el equipo costoso no será trasladado en autobús, una declaración jurada de que será trasladado en vehículo es suficiente para que la convocante se asegure del resguardo de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones PBC		